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报告摘要：  

                             光伏产业链相关数据 

    2025/3/24 2025/3/31 变化 

光伏价格指数 综合价格指数（点） 14.24 14.38 0.14 

光伏价格指数 多晶硅价格指数（点） 23.53 23.53 0 

光伏价格指数 硅片价格指数（点） 15.84 16.34 0.5 

光伏价格指数 组件价格指数（点） 14.49 14.51 0.02 

光伏价格指数 电池片价格指数（点） 7.62 7.66 0.04 

光伏经理人指数 全行业指数（点） 106.34  113.62  7.28  

光伏经理人指数 中上游制造业指数（点） 162.17  174.87  12.70  

光伏经理人指数 下游发电站（点） 50.52  52.37  1.85  

    2025/4/3 2025/4/11 变化 

库存 
工业硅国内社会库存（万

吨） 
60.8 61.2 0.4 

库存 LME 铜库存（万吨） 21.08  21.19  0.11  

库存 铜国内社会库存（万吨） 29.87 26.72 -3.15 

库存 LME 铝库存（万吨） 45.675 44.2225 -1.45  

库存 铝国内社会库存（万吨） 76.5 74.4 -2.10  

库存 LME 锌库存（万吨） 13.03  11.94  -1.09  

库存 锌国内社会库存（万吨） 9.74 0 -9.74 

库存 LME 锡库存（吨） 2990 3140 150 

库存 锡国内社会库存（吨） 12004 11662 -342 

库存 
Comex 白银库存（百万盎

司） 
158.07  159.60  1.53  

库存 光伏玻璃国内厂库（万吨） 6.27  5.73  -0.54  

  注：由于各个品种库存公布时间不同，故此部分品种所示库存为就近日期的情况 

  数据来源：Wind SMM 华泰期货研究院 
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4 月 11 日当周光伏产业链消息与动态 

产业政策与动态 

1、工信部：2025年加快先进光伏、新型储能等重点产品分级分类标准制修订 

近日，工信部发布关于印发 2025 年工业和信息化标准工作要点的通知。文件指出，加

强优势产业标准建设。落实光伏、锂电池等产业标准体系，加快先进光伏、新型储

能、高性能锂电池等重点产品分级分类标准制修订，加强智能光伏、锂电池回收利

用、显示模块环境适应性等关键技术标准攻关，以高标准带动关键材料、技术、产品

研发。开展稀土、超硬材料的关键工艺、面向重点应用的制品标准研制。 

 

2、山东：积极参与国家大型风电光伏基地开发，打造鲁北盐碱滩涂地风光储输一体化

基地 

近日，山东省生态环境保护工作委员会发布关于印发《美丽山东建设规划纲要 

（2025—2035年）》的通知。内容指出，大力发展新能源。以渤中、半岛南、半岛北

三大片区为重点，加快打造山东半岛海上风电基地。稳妥有序推进陆上风电开发建

设，推动陆上风电改造升级。积极参与国家大型风电光伏基地开发，打造鲁北盐碱滩

涂地风光储输一体化基地，构建黄河下游绿色能源带。有序推进海阳、荣成等核电厂

址开发建设，打造胶东半岛千万千瓦级核电基地。积极推动地热资源开发利用。 

 

3、内蒙古乌海市印发 2025年分散式风电、分布式光伏项目开发计划 

4月 8日，内蒙古乌海市能源局发布关于分散式风电、分布式光伏项目 2025年开发建

设计划的通知。文件明确，分布式新能源项目优先支持在接入条件成熟、消纳能力强

的区域布局，应以 110千伏及以下电压等级接入电网配电侧，不得升压外送。同时，

按自愿原则配置储能，可结合需求灵活选择储能比例，鼓励采用共享储能模式。项目

批复后，原则上 6个月内开工建设，建设工期小于 12个月。 

 

4、河南郑州市：2025年新增光伏发电装机规模 300MW 

日前，郑州市人民政府发布关于印发郑州市 2025年国民经济和社会发展计划的通知。

文件提出全力推进能源绿色转型。加快推进连霍高速氢能管线、巩义大唐制氢和荥阳

豫能制氢项目建设。开展登封大熊山、荥阳环翠峪抽水蓄能项目前期建设。推进巩义

安投、东象电力、中谷智汇等一批新型储能项目建设。新增光伏发电装机规模 30万千
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瓦。 

 

5、浙江金华婺城区：2025年新增光伏装机 5万千瓦以上 

近日，金华市婺城区人民政府印发关于推动经济高质量发展若干政策举措（2025年

版）的通知。文件指出，严格落实国家关于原料用能和新增可再生能源消费不纳入总

量、重大项目能耗单列、绿证抵扣能耗等政策，100%保障全年新上重大项目用能，确

保重大建设项目用能“应保尽保”。全年新增光伏装机 5万千瓦以上。 

企业动态 

4月 9日，中国电建集团（股份）公司发布 2025年度光伏组件框架入围集中采购项目

终止公告。中国电建表示，鉴于近期新能源电价政策调整等因素，导致招标人的采购

需求发生了一定变化，故终止本采购项目。各投标人可联系招标代理机构办理投标担

保退还事宜。 

  

4月 9日，宏润建设发布公告称，子公司安徽特筑电力工程有限公司及安徽恒强建设有

限公司与宣城和润新能源有限公司签署了《宣城市杨柳镇 170MW 茶光互补光伏发电项

目 EPC工程合同》。此项目合同总金额为 6.53亿元，项目总装机容量为 170MW，工程

包括项目建设用地落实、勘察、设计、采购、施工总承包、工程调试、并网、整体验

收等。 

  

4月 8日，通威股份发布公告称，公司连续多年深耕“绿色能源”及“绿色农业” 两

大主业，在光伏及饲料业务领域取得了显著领先的竞争优势。自 2022 年下半年开始 

在光伏组件业务领域加大布局以来，公司实现了组件业务高速发展，2023年出货量首

次 进入全球前五。2024年，公司组件业务继续保持高速增长，全年出货达到

45.71GW，同 比增长 46.91%。  

  

4月 7日，三峡集团发布。一季度，三峡集团新能源业务交出亮眼成绩单：总发电量达

250.69 亿千瓦时，同比增长 16%，单日最大发电量达到 3.82亿千瓦时，均创历史新

高，为经济高质量发展提供坚强保障。其中，风电发电量达 148.15亿千瓦时，同比增

长 10%；光伏发电量达 102.54亿千瓦时，同比增长 28%。 
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4月 6日，协鑫科技发布公告称，2025年 1月 1日至 2025年 3月 31日期内，光伏材

料业务分部之 EBITDA（息税折旧摊销前利润）约为人民币 5.05 亿元，公司颗粒硅平均

对外含税售价约为 36.15元/千克，其平均生产现金成本（含研发）约为 27.07元/千

克，持续保持行业领先水平。 

 

 

光伏产业链相关品种价格 

图 1: 光伏行业综合价格指数：全行业丨单位：点  图 2: 光伏行业综合价格指数：多晶硅丨单位：点 

 

 

 
数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 3: 光伏行业综合价格指数：硅片丨单位：点  图 4: 光伏行业综合价格指数：电池片丨单位：点 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06
0

10

20

30

40

50

60

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06



光伏周报丨 2025/4/13 

 

请仔细阅读本报告最后一页的免责声明   7 / 14 

 

 

 

 

 

图 5: 光伏行业综合价格指数：组件丨单位：点  图 6: 周平均价：晶硅光伏组件丨单位：美元/片 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 7: 多晶硅（156×156）周平均价丨单位：美元/片  图 8: 单晶 PERC 电池片丨单位：元/瓦 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

 

图 9: 单晶硅片丨单位：元/瓦  图 10: 单晶 PERC 组件单面丨单位：元/瓦 
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数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

 

图 11: 光伏经理人指数：中上游制造业丨单位：点  图 12: 光伏经理人指数：下游电站丨单位：点 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

 

图 13: 光伏经理人指数：全行业丨单位：点 

0

0.5

1

1.5

2

单晶硅片M6-166mm（160μm）-平均价
单晶硅片M10-182mm（160μm）-平均价
单晶硅片G12-210mm（160μm）-平均价

0

0.2

0.4

0.6

0.8

单晶PERC组件单面-166mm平均价
单晶PERC组件单面-210mm平均价
单晶PERC组件单面-182mm平均价

50

100

150

200

250

300

350

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06
40

50

60

70

80

90

100

110

120

2018/06/06 2020/06/06 2022/06/06 2024/06/06



光伏周报丨 2025/4/13 

 

请仔细阅读本报告最后一页的免责声明   9 / 14 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

相关有色金属价格及行情综述 

工业硅 

目前供应端西北大厂传出减产消息和出口关税上调，影响市场情绪，西南地区开工有

回暖，整体四月供应端不确定性因素较多，需关注北方大厂减产落实、西南复工复产

和关税扰动情况。需求端基本维持稳定，面对偏弱运行的价格下游采购相对较为谨

慎。基本面供应过剩压力仍在，行业总库存和仓单也处于高位，行业库存压力依旧相

对大 

图 14: 硅国内社会库存丨单位：万吨  图 15: 工业硅企业开工率丨单位：% 

 

 

 

数据来源：SMM 华泰期货研究院  数据来源：SMM 华泰期货研究院 
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铜 

总体而言，目前铜价逐步从此前价格大幅回落中企稳，虽然目前冶炼厂利润依靠硫酸

以及贵金属等副产品依然相对较好，但持续的低 TC 始终为隐患，同时宏观方面在特朗

普朝令夕改的关税政策下，美元信用受到较大冲击，而诸如贵金属以及铜等具有保值

功能的大宗商品或逐步受到市场青睐。 

 

图 16: LME 库存丨单位：万吨  图 17: 国内社会库存（不含保税区）丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：SMM 华泰期货研究院 

铝 

云南铝企复产稳步推进，少量启槽，内蒙古新增产能投产缓慢进行，当前国内电解铝

产能约 4293 万吨左右，较上月初增长约 30 万吨，国内电解铝产能逐步回升至高位。

本月电解铝预计增量在 25-30 万吨之间，本月电解铝产能将继续稳步爬升。当下进口

窗口阶段性关闭，前期高涨的宏观情绪有所回落，有色板块集体转弱，铝价震荡回

落。现货低价成交略有好转，但仍以按需采购为主，现货贴水收窄，库存小幅下降，

但下游开工维持弱势状态，终端订单仍显薄弱。后续需持续关注云南电解铝复产、内

蒙古新增产能投产进度以及宏观情绪的影响。近期铝价或震荡运行，建议暂时观望。 
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图 18: LME 库存丨单位：万吨  图 19: 国内社会库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：SMM 华泰期货研究院 

锌 

锌锭库存下滑，供应端仍相对偏紧，对锌价有所支撑，而下游受消费淡季和高锌价影

响，现货市场成交一般，但供应端的矛盾仍存，关注后续宏观情绪和政策对锌价的影

响，短期建议逢低买入套保思路为主。 

 

图 20: LME 库存丨单位：万吨   图 21: 国内社会库存丨单位：万吨 

 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院   数据来源：SMM 华泰期货研究院 

锡 

此前市场有传刚果（金）Bisie 矿区或将会恢复生产，锡价一度大跌，但此后随着有色

板块整体走高，锡价也再度回升至 25.8 万一线，目前或暂时维持震荡格局。。 
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图 22: LME 库存丨单位：吨  图 23: 国内社会库存丨单位：吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：SMM 华泰期货研究院 

白银 

白银大致走势追随黄金，在黄金大幅走强的情况下，白银本周表现也较为强劲，同时

国内白银仓单出现较大程度回落，故目前白银同样建议以逢低买入套保为主。 

 

图 24: Comex 库存丨单位：百万盎司 
 图 25: 金交所白银库存丨单位：千克 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

光伏玻璃 

本周国内光伏玻璃市场成交趋稳，去库速度放缓。供应方面，随着新窑炉投产，部分

前期点火产能临近达产，供应量环比回升。需求方面，分布式项目采购陆续收尾，需

求有所回落，市场观望情绪增加。库存方面，各玻璃厂产销维持平衡，去库降负缩

小。成本利润方面，取暖季结束，天然气价格下滑，成本稍降，叠加成品价格上涨，

厂家利润继续修复，部分开始扭亏为盈。整体来看，市场稳中偏强运行，订单价格暂

稳。 
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图 26: 光伏玻璃在产日容量丨单位：吨  图 27: 光伏玻璃库存天数丨单位：天 

 

 

 

数据来源：隆重资讯 华泰期货研究院  数据来源：卓创资讯 华泰期货研究院 
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